[image: Uma imagem com texto, farol

Os conteúdos gerados por IA poderão estar incorretos.]

[bookmark: _Hlk193646981]Agrupamento de Escolas                    Eng. Fernando Pinto de Oliveira, Matosinhos
 152092

[image: Uma imagem com texto, Tipo de letra, Gráficos, logótipo  Descrição gerada automaticamente]

REQUERIMENTO DE ADMISSÃO AO CONCURSO PARA DIRETOR(A)
Exma. Senhora
Presidente do Conselho Geral
do Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira
 (
Nome

do(a)

candidato(a):

Naturalidade:

Data

de

nascimento:

/
/
) (
Cartão de Cidadão nº:
-
Validade:

/
/

Bilhete de identidade nº:
Validade:
/
/
Arquivo:

Nº de identificação fiscal:
) (
Residência:

Código Postal:
-
Localidade:

Telefone nº:

Telemóvel
nº:

Endereço
eletrónico:

) (
Habilitações Académicas:

Situação profissional
(1)
:

Do(a)
(2)
:

Grupo Disciplinar:
-

Tempo

de

serviço:

Qualificação para o exercício da função de Diretor (Identificação do Curso e do estabelecimento de ensino superior):

Professor(a)

do:

Quadro

de

Agrupamento;

Quadro

de

Escola

Não

Agrupada;

Quadro

de

Zona

pedagógica; Contratado(a);

etc.
Agrupamento/

Escola

Não

Agrupada/

etc.
)

Telf: 229 997 420
Página 1 de 5
Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira
Rua do Sol Poente, 4450-793, Leça da Palmeira

Solicita a V. Exa. a admissão ao concurso para provimento do lugar de Diretor(a) do Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira, conforme Aviso nº 9198/2025/2, publicado no Diário da República no nº 68, II série, de 2025/04/07.
Para o efeito, anexa os seguintes documentos:

  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado (versão em papel);
  Projeto de intervenção para o Agrupamento de Escolas Eng. Fernando Pinto de Oliveira
(versão em papel);
 Declaração autenticada pelo serviço de origem, onde consta o vínculo, a categoria e o tempo de serviço;
 Cópia certificada de documento comprovativo das habilitações académica e profissional;
 Cópia certificada de documento comprovativo da posse de qualificação para o exercício da função de diretor, onde se inclui o certificado com o registo de acreditação, emitido pelo Conselho Científico Pedagógico da formação Contínua (CCPFC), com pelo menos 250 horas de formação;
 Registo Criminal atualizado, de acordo com a lei nº 113/2009, de 17 de setembro, na redação que lhe foi conferida pela Lei nº 103/2015, de 24 de agosto;
  Declaração de consentimento para recolha e tratamento de dados pessoais;
  Outros:

Nestes termos, pede deferimento,
Leça da Palmeira, ______de ________________________de 2025

O(A) Candidato(a)
(assinatura de acordo com o documento de identificação)

image1.jpeg
AGRUPAMENTO DE ESCOLAS
ENG. FERNANDO PINTO DE OLIVEIRA

image2.png
"8 REPUBLICA
%~ PORTUGUESA

EDUCACAO, CIENCIA
EINOVACAO